
NATIONS UNIES 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 

Diat.r. 
GENERALE 

E/CN.6/SR.99 
4 juin.l95l .. 

'FRANCAIS· 
ORIGDTAL: ANGlAIS 

ET CIAl 

SOM1'-1AJRE 

' l , 

COMHISSION DE LA CONDITIOI'l DE IA FEMME 

Cinquièm3 sesaion 

COMPTE RElôU ANALYr.l."!Q.UE DE LA QUATBE VING'l1 DIX~Nr..r~~ SEANCE 

Tenue à Lake Suocese, l'law-York, 
le vendredi 11 tœ.i 1951, à 10 heures 30. 

~. Prog;ralllt;l& .dea t:":'f:.ro.~:;.:: fu.tu;rRo 

- Question de.a en::.'E.nta grecs: projet è.e résolut;!. ':J. prJBenté :;>ar les 

délégations des Etate-vn,is d'Amérique, du Liban et de la République 

Dominicaine. (E/CN.'6/L, 54). 

-.La oondi.tion, de la f'etll!lle· ·en droit privé: p;rojet d.e résolution présenté 

par lee déléGations du Liban et des Paye-Eas (E/CN.6/L.56). 



E/ClT .6/SR. 99 
Français 
Pa.ge 2 

RP 

J?RESENI'ES 

Prt<sidente: _.......,.. .... 
Ranpo..,.teu-::-: 
~---
Membres: 

Mme :m1!Auclœux 
r.ftne KHOURY 

Mme DALY 

France 
Liban 

Australd.e 

Mlle SJJ~U-LIHG ZUHG Chine 

Nme de GONZAIEZ 

Mme GOLDMAN 

Mro.e TSALDARIS 

Mala GUERY 

:r.bJ.a sEN 
* 

Cuba 

Etats-Unie d'Amérique 

Grèce 

Haïti 

Inde 

Mlle LAV ALLE URBINA Me xi que 

Mlle PELETJER Paye -:Baa 

Mme DEMBINSKA 

Mlle BERN.'\RDINO 

Mlle SOJ.'HERLAND 

Pologne 

République Dominicaine 

Royaume-Uni de Grande-BretagÎle et 
d. • Ir lande du Nord · 

Mme POPCNA Union.déo R~pilbl1ques socialistes 
envoyée ;par . eoviéti que a . 

.Q.ll!.ervat.riet;". / ~n.l.P.ll9~~_r~ou!_ernementale:. 
Mme ·ACUNA de CHACOB Commission interaméricaine des ~mmes 

Rel!'~~n~ee ~~'~.!1~,!Eiea~s non g.8UY2!..nemente...!2.!l: 

Ce.tésori~_!: Mlle KAHN Fédération syndicale mondiale (FSM) 

Cat~5,2rie B: 

Mme BEBI:!:sroRD FOX) Fédération mondiale des associations 
Mme SPBAGUE ) pour les Natioœ Unies (FMANU) 

MUe GUI'ER:Œ 

Mme FREEMAN 

Mme HYMER 

Mlle ZIZZAMIA 

Alliance internationale des :t'emmee 

(Conseil international des femmes 
(Comité de liaison des grandes aeso­
( ciations internationales féndnines 

Fédération internationale dea femmes 
de carrières libérales et commer­
ciales 

Union internationale des ligues 
féminines catholiques 

Orean:;aa.tio11., inscrite au restetre: 

Secrétariat: 

Mlle SLEEPER 

Mme TENISON-WOODS 

Conseil international des infirmi~re 

Chef de la Section de la condition 
de la feume 

Mme GRINBEOO-VINAVER Secrétaire de la Commission 



E/CN .,6/SR o';;;;­
l!"'ranQt;tià ~ ..... '- .· 
l:'a8e3 

ta.' PRÈ~UD~~ eap~re que. la' 'prochai:l.e seês:lort ·de ·h tCctmn.iesion né· 
' .. ,.;. "! ' 

coïilcideràipas av~_ë'hinEi session de la Cànmlission dès droite·ae~lt:hOlllDI.â; la· 

:c00mi1e·~ 16ri ide ·la ~ond.:t. ti cm de lÈi fsnime a le dro1 t d t~trè rspr4eenté'e atrpr~8 
èl.f{k':èoittuission dea droits· de l'hcmni.e et aèeire · partioiper ! ses trs.vaioc, tllafs 

elle ne a!iurait le faire si ce dernier orgâ."le ·ai~ge en ~ma':temps qù'eil.e ·ert uri 

lieu ,,d1fi'êrent·o ' ·· 
~~.f<'f::,:,·.~ \,~;:1 ;::--, __ ' ·~ ' ;' ~ ' 

· t . Mme. GO:t.l)M.'W (Etats .. '({nis d 'Amé'rique) dit que les rensoigne:ments ·reçus 

en r6p~~~· ~~. qu~eti~~i:re.B de .la. Commie~ion s'oul~v~nt un riel 'probl~~. Ori. 

'n~ pellt cQmpp~r· rece;q,ir de~ 'so~ve~ements que d~s ren~eignemente r~latit~·.~u:.: 
.·~~~~t. lé'g~l. de la .te~~;· ~fl', .lee coutumes .locales .et le t~aiteme~t ~é"~~ryl'aux 
f~mme~ da.p.s ia pz·atique intéressent tout autant la comm.tssion. Pour. obtenir des 

reneei~mente e~· çe d~rnier point~ iÎ fau~ait que la Commissi~ er~aree~e :~ux 
' , "'. ' -.' :·- ;:. - 0 '- : l, :,; .-~. \ ' • . ' .; •• ·.:. • ''· • _;·; t_ •• -: • ' ' ' : -~ .. ~ • '\ 

orgaz:t1eat1on.a. non souver-.tlelllenta~.ea dea ditflrente. pays. 

r·v· ' .MID.~:- GQldm~~ .. estime' que la ~ueatipn de, 1 'aasi~t~nce. t~~hniq~e 'prtfeente ··Ufl~ 
• 'erand~ ;~po:ri;an~e.·f. 'il' est n6oessaire d'~neeigner au;' ffl~f1· e~nt el+~~··' .. > 

·,· t_, ';: '··-.:~ -. ' •. ' ·- • ._., .-:: ,'_ : •• · .!~- . .-··~···': ~ 1 ·: ,· 

doivent pr~eenter leur oause pour rtuesir à fair~ modifie~.les~loia qui portent 
. .~ : ~. . :· ·~::~-·. L,.:_- ~:··. :; ....... :-: •. ~· :. _ .. . 

atteinte A leurs inté'rêts. Les cycles d'~tudea ~ue l'on pourrait organiser dans 
..... • .... _ ;t_'(' .-.~· ~:.~ .••. ~·-·-- '\' .• :; f.•_·- •' -·,·-· .,_'· '. 

le ëadi-e"du progrBlllti.le d'aesietanée techhiqù'e sora1èntprt$c'1eux·pour''leur donner 
;ti~e t~rina:Hon:e~··e~tt~' maÜ~re. ··=tii ·reprËfè~tt~nte des :Etats;;.Unis: ti~rtt A· . ·.··:· 

aoul.isner·;-:i i'i·:tn.te~ti&i' à.u· pùl:hio·, ·què' lee prosra!nmes d'a~sfstance·· te~hriiquef' 
'· :· ::·~·· ' t \ ' ·-··· " ,• ., .- -·· • ' . i . ~-- . : ·- - ',' - - ) ~ · .• ·. - -' . 

orgariislè 'au titre· du }ioint 4 soue 1 1égfde de l'Admin1stfâ.tion cte·"··J.taàe!stàrioe 

technique ô.es Etats-Unis (Uni tsd · Stat~~ · Teei:inics.i Aes1ste:ri·c~ AdnÜ.nistritioh} ·sont 

distincts d.li 'Pt-oSI-akmè''â•aaë:tetariée:"t~chniquê'"à.~··l·torSa.niaà't:i.on·· dè&'Nationa Unies. 

Mme ·GOldi~âz{~tt.ire l'~ttènt:ion::!({h~ i!r~iaètbn''aut'.l'·c)p\:iscÙle ~'bB.tfen.l9~i' par 
•. '< -~~~·:·· ·., ·,"' '. -. •',.t•"' _. ... _ .·,·_.·~. ,:-,_ '" • ;. --,·." -~ ·.~· ·, --·,·r, ,., ··_-· ,_, .•· 1 ., ,_. • _· : ,:'. 

le Bureaù ae l'aesistànee· têehriig)J.e' dès N'à tiens Unies 'ët, notamment~ eur le·· ' 

chapit~e irititulé '(' ":Ôêvei~pmept ~d' :ôi;~emirtatiori~'or·:·Tsc~fcai· Intorina1H.én.t' 

qui rÎ~é ·~·la :P~s~ 12 du texte tirisiais de .~ett~ brochili-e; ~t ·qui trattê: d:è ·' 
, .. 1~~1sàii.b~::a:es: oyoiee dttft~dea .. dbnt eiiè -v.ie~t di3":Pfi:ri~:r:: ,, .. 'l'· ..... ' 

\ ::~': -~(;_·; t_;·~·:,7~ • ' . . ,--r.,, ._.,;-._,- .. · _' · ~ ."' ,•., ·. '. · l' .. >:· .,.. --~---. -' '- • • ~ ' ~, ...... > 

·, ···· ···ta 'rêprésentante des ·Etats~Un:1s fait tgàlement ·:rèl3sortir qu" il importe····· 

·. d'aesur~r la participation d'une· femme ! l'élaboration des divers progrl'll!Uilee 

d'assistance technique; une telle participation aiderait A promouvoir les droits 



E/CN •. G/SRr~99: 
Français 
Page 4 

de la femme et à améliorer sa condition. .Vme dbid.ltJa.fi tait re~:rqq.ér que la 

réal,isation·.du.projet de la 'TVA a eu pour résultatirtdf~ê~t/ a~~~n~; l~·{ünrl.èr~ 
.. ' .. . , ... ···.:~ ';.·.·: • 'j .·;, ' ' .·. ,. ' .,· 

électrig,u~. aux f~r!OO~' avoi6i!1Bntes et qua 'èe progrès 'a beaucoup ·améftoré la 
" : ~..(, ~'\ ... 1! . : ·., •' :. : . ' • r • , , < • • , , , "' ., •· ,. 

condi~i()n dea, femmes dans. ~es fermes.. Si une femme partte1pà.tt à· 1 'élaboration 
• ' ' ... ~~-- ~- •••• , •. ~ ' .. . ,· •. '. • •• • • • .. • • l• • ' .' • \ 

.de;_ projets. d 'assistane~ ~eehnique de ce gen:'-"e, il en résulterait ùhe meilleure 
• • t .. •• • • • • ..;. • ~ .• • • < ; > 

,CO[!l;préh,enf\ÏOn de la fa,qon don't les femmes pourraient "oénéffeier.,dè. certàiiiS 
.} . ~ . ' ' 

a~pocts sec~ndàires de ces projets. . La.' rlS.p:bésëntànte des Etats-Unie attire~· 
1 'attention des membres de la Commission sur lee progrès accompli~ 'ât(Mé:ll:ictuë · 
.'''~~· •. ~ ~,'.1,.,_.; .. 1 ,. .••. ,• •• 

a·u: ·cours d:e's e:imeee ··qüi orit · itilinédiat'ëment · èui vL-1940,. sous 1 ';tnflue,nce des 
.. ; \ . ,. '' ' ' . : 

nifesiori~ ·i:Hilturalies · mêxicàinès, :d0nt :aas femmes faisaient ·partie~ . Elle .$ig~le 

éi{8:lem~rit que;ie'\l6cument sur lee habttat:l:one:·à bon tœ.rché dans l'Asie dù Su~-
·'Ëst\.(Lo-t.t' Coat ~èüsiiig :t'n south-East Asta) ·(sT/SOA/3~ eomporte. un el:J.apitre ~~~e 
extl~~me ·importance: a ur: là ··conétruction de ·maisons ·Brâc_e .à .. l' octroi ~'une a id~. 

: · à. la peÙté ti6nstruct:i.on· individuelle~ ·.Mme Goldœn· ~rle. à· ia Cormg.iss.i.ori d.es. 
' ... . . . ' '' .• , l'~. • • . ~ .;; 1 \. . .. 

nombreuses femmes expert's'· (!l'ii se·, sont. rendUes dan~ le~ ·pays . insuff_1 sa.mment ... ' . 

névelÔppe's· et.!dana ·a·1au1rree pays,· àfin .d·'i:l.!der"Èt·S arnélior~;t;',.le~ aor.t·~ de 1;a femme • 

. Elle sigÎlaie·· qü1 êll'e a'"· :PréllBoré ~t va· faire· fl.-istribue:r'·. un· exp~.é .. quL ~e .. d~e. 
· 'rènsêlchernents·· a:étàillef:v sur la/ qttestH>n·.,! . . . . . ., ,. 

'• -.. :; 
.••• -~: t • :"::. . • . 

J·· :.~ • .. .• ,. • • • f! ' ' .. ' ... . 1 ~ : ' ' • '. . 1 ; 

_Mlle sUTHERLAND~ (Royaume4rni) dit fiue ies ob.servations de la repré~· 
~ :~ .... :_ ,.., !~ . ' . . '.: '' • /~· •• ' ~ ~ .• . : 1 1 : ., '·' • • ,... 1 ·.• . : ' . ' . " .. ' . . • ,. . . . ": 1 ' 

sentante <;le;e Etats-Unie sur la' diffé~ence entre lii ·sta'tut légal et ra condition 

réell~ d~-·~' fe~ 1~o~~ ·vive~~t: i~t~~sÎ!ée~ E1l6 .:~~àit · e'tre..:inêœe· ~i.t· èétte ,. 
••'1).'' ·•., -.. .. · ;~r:· ~c·.,t··.·,~·.'!,· ~; , (!'+~ :) ..... t": ·: ··:""• ,. , ,.. ...... ., ~, ... , ,: ~ J, ,~ . ~ · 

idee. prése,nte .à 1 t esprit lorsèfue' à. propos 'dÉr r• anàëigrienient;! :on a deman<lé le 
.'.·' ·:··' .... · \ 7-:· .'· .·: .• ·.,·•: ·.rf .. ~- · · ~ .· ·., ,., ·, 1 • .~.·•.· l~ •!·r. · 

co,ncours de l'UNEScO pour l'étude dù problètriè~· · · ·:.' .. , 

. ' . · ;_: ~ :e~:quf~~ohtimia: ·l'a~sistari~é .. '.beeh!iiqu~j':ivriii{sutlieiol.a'Iid sou~ighe ~qu~ ' 

l'~~~; ,~·~~~i{:~itë~dre uhe réertè'laméliorotio'n :cl:è: !a sïti.ltft:fohi da·· 'Di ::NJmme . 
f\·~r ... - .lt: .. , t· ~--'J· r.~ ... _.fi.· •. 4.: ···~·~-~· ,. ' . ·'· •. _.; f.,.,· • ' -4 '·, "''. • _. 

danè 1ës pâyé ~nsutfisl:um:ilent développet;J'' que· dans· ·Ia :-mesure où 'les auttè:s ·pa.-ys 
(· 1· ..... ·+(··,f- .. , .· _........ .• ,j. ......... ,.,·· .. . •• . t : , . . 

~urront' ô' ûn:tr . :Poür 'à>pporler tine ··6éntf:fbutiort · mtérfèl:U; 'qùi ·pe-rmette: le: 
1d~~~topp~~rit J~g. C~·S. pay·~:• ·:· ÈllE~; titforme ·a 'eè '·proi)'dê :tà 'coœmiser1dtl qué•' le ... c:, ' 

~. ; .~ .... ~ .. ';. '. .. . ' . •: ,•.-:' . . . ... . . . . : . . . •". .. 
Gouvernement Ciu Royaume-Uni dépensé .. B.ètti'ellemenf près dè 500 ·:m:rllions de· ~j: 

• , ,. .. •• 1 •. , •. • , • • . . • • du Eoyatll!16•Uhi- :part ... eipe · 
11 vree sterling pour développer le er ·terrttofres eoioniat1L · ~- Gouveniement ·du 1 

.. • j' .. • " • 



E/CN.6/SR.99 
Frânçafs : · 
l'age 5 · · 

... égalelllc6nt a:u;x:,.progra.IIUlles d'asststance tech,niqua ~e. 1 •organisation des Nations 
. - .•• •. . ;{.l ~ . ! .. -' ' ; ..• -: . ·, • .. '·'· .. ,; . ..:· . ' ' ' - ' '· . 

. <;. .Uni.ee a..!!lGi ,qu!/.l,U~ .. I>l/;1-~ de, Ço~ombQ, clont .la r~al~s~~ion .a été ehtfoepriee,: 
~ .. ~. . . . . ·~ '. . . . ' ..... . . . ' . -. . 

1 t ~~ée. précéd~l;lt.~~. e,n vert,u <J.e c.e d~.rn:i,:er plan, les c,lotivernei:nento du 
. . •. J-I.!..:....t.~/ . ' .. ~. ,. ,\.1. ' ' ; . . . 

, , :.CO.mmo~vre~tl'\ .doivent combiner .leu,r~. effo.rts P<?.Ut ele_:Vet les niyea.u.x de vie 
. ' ' ~ . . . . . ' .. ' )., . ' ' .. ·' .· . ' . . '• ' 

dans toute ... Vt:~ . .i~~ du S.~q-Es~t; à cet .. ,effet, les pays intél'essés élaboraient 

.. leu:t;f! pr.qpr,~s .J?roj,ets,et esti~it;n~t J.e ~ntant des cap.itaux qu 9ile 'pourratent 
' • " -1. # ' • ' • ,. • ' ' ' .. • • ~ 

.. ;e.b.s,or~n·;\r.n s.:1x ~s .. , ,c:ompte tenu de ,leur situation en matière d~ l!lEii~-d'oeu.vre, 

· .il~~,.:l~~~~.::r.e~.et~es :e_t._d~ .leur(3 rese9~ea.:' . , . . ")' 

~ g~nsiël.éra~t. qua l'.e.ssisy~noe ,~eohn1s~,u~ .. :et écono~i·q.ue P;Pu!.rai ~ "pe~m,er~t:t;~ 
d,.t.a,~~<?r~r ;vérita:bl~ment l4 o_ond,i t~.Qn sociale de l:a :fetmne, Mlle .St:t;tperland 

• .. ,!-.• ' •. . . " - • . . . ' ' . • . ' . . 1 ~ ' • 

•.:-.; ... ' PW,.PO~e .:ql.le :+e, ~.epré'!;ar:i,.e.t soumette., à J.A procha:!.ne a·~~·si9n, ~ 'ra. pp~~ emr 
........ j .J • • • .... • • • '·•-' .,. 1 . ,• • '· · •• ·, .• 

, ~o~.,l.es aftp.eci;s d.e l'asststance t~cb,nique qui intéresseraient la Commission, 
-~~!-.. .~--~~.~-.jJ .. · 1 • l ~ _ •• ~ •• • • .• .' • -~1 • ·": •· • • • •• ! •.. ·; •• ·•. • • ' 

ainsi que. SU!\le ,.rÔl~ dea femmes pons,eillere • 
• 1 ~ 1 • -~ ... ' ' -·.. • ,., • • ~ .,_ -~ ' ' ·' ' ::· •• ' • •• ' 

.,,, 1 ·.'"~'t':'·.':t.· ··r:i~{J!Ile:IŒR~;(1\L1b.e.n), dit~~·~~·. Soft;;paf's.,e. été l'un d_es premiers à béné ... 

. ;qe;te~ d~a. prpa,rallUilea .d 1 assis~ance. teciu;tiq~e .entrepris .eoùs l'égide à,~s Ne.t.ions 

Unies e~ .dee ~~ts-U~is d 'A!Pé~i.qq~. Une .l>ll~ston d ~~~pe;ts ag~iool~~· de Ùorga-
.; - '\'·· , •. :.:.. ·,-:".· .... ·! · .. ~~. ;' .... ;·· r-::: /.;. ·· :.· , :·:.-- .:-~ ~.~t·; .· •. ·:~. ::~:s _,_•- .. · 

·'·r· ,n~·sation à,f-)13 Na,;tiqp~ Unies po,,u.r, l.'ali~nte.tion. et .. l'agriculture vient d'az:river 
... '\to-•... • ... ••••• .•••••. ' _ .. --~ ' h'~.: <.-.~:·. .} v -~.: l • .•. , . . ,, 1 ·:.~.-:- •• : •• ·~.-. :".·.· ··.~ •• • 

au Liban il y a. ~n:vt:r.on lluit jours; en dema.p.d~nt J.:~envoi c'i:~.cette mission, le 
'. ... '·' . .. ·,. . . • . ' ~ _: . . . ' . 1: !. . ' =;' ' \ • .'":.' ~ : ,. . .: 

..... ~~pr~mm~t~~t A.u L,:p~af\ avait,. E!pJll:i,gné l'importan._c~ _qu'il atte.che.i.t .à .. c~. que le 
' • " /. • ... .. ': • ·." :. •• ., • ~ ' • ' • ;·.; 1 

.. g;r~~e oo,m,.pr~~e,~ Q~tre ~.es Q~~~5.s. ~gr~~pl~e! un~_pp;écial~ste de .1 ·~~.o~~m1~ 

dome,atiqu~.! Un groupe. d'e.xpe,rt.a. e.méJ::ice.~ne est également arrivé récemment au 

·~ ·~ ·, .,.~ib~~ ... , P~~· ·~~pe. e~t. o~m~~s.é' .de, ~~;r~~nile~ ,<lu~ . q~t ·:tre.~·ih:é. à l ~~~.éc.~Ùô~:·du 
• •• ' . • '•.. ' • ' ~ •• .• ,• . • 1 ••• 1 • • : • • ~ .::.. ..... .. . • ' .. ·.' • • ·.: . :· ' • ..: • "' ' 

, .·. ·. _J,);'qjet ~e. ).a. TVA~ .. ·, Il d.oi~. dC?p.ne;r d~s, _ c.c:n~,e;n~ ... ~.u p~uye~ement d~ Libal?; ~.:vue 
de l'élabo~tton d."un proj~,t de d~;t!~loppemen.t fipaJog~~ .• , .. IY!mf3 Khoury .recozma.~t, 
avec. le. représe~te.nte du Ro;a~~:Ù~~~. que le, f·t~~nceme~t· d·~~ pr~~~~es. d;~·esta .. 

jo. .. ";' ·f·. ; .. t.. • . - .. t~ •. J. . . • . . . ; 1 : j 'i ; ' ; • i . ' / . . i . ·., ; i' ;, '.·.;. 

· tance technique cons ti tue ·un prôblèliie capital.' ·· ··' · 
} ~. • 0< • :. ·' : 

.... : ·'· 
( t ....... ;~ : ~···~~· :~ . 

'. •• ,1 .... ~' 1 .. ... _. !' 
. • • j ~ 

(•: . ..,. . . ~ .... ;, ~ ~- . ,. - . 

J;' . ,. ~- 1: .. ~ . • .• l•. }.•. 

. ·... . ~·. : 
,,,'.L 

'' - ;_ .. ··:. •.• • •' . ~ ; • ; .~ ,';i. ~-~-' 

.·; .:, .... · 

. ,'.. ', ., -~ ... ' 

. : ... ·r .·. : ~~~ - .. 

. . •:' .. ' .. ;.. ·.~ .... 



·> '. •. \ '· 

E/ CN ~6/fiP. e9,., . , .. · 
Fran~a.ie · .. ' 
Page 6 

. .. . Lors de 'ia cré~tfon de la Coit®iseion, la ~ép,,1ü•b~finte .dti tib~ avàit, .pensé 

qu 1 il était nédess~i~e' dé m~!lar pru·ell.eie~v.t 'una. éttid~ ).e· la l~gisi.ati~~;re;ta.ti· 
ve à la feiDIDe èt. \ma lt:uo.o d0 1 l:a.pplication de cette lég:i.el.B.tioih Jusqu 1 à . , : 

"'•l'•,·.·· ... ,..:.t~f,~.~ ...... ,··':··· ""·. ·.···:':.~ "'," :' ·':,··.·· :._.: :~-:-~:-·; 

présent' 'la côirD:rlt.ssion nt a étudié que. la "seule' législation~ i<lmè Khoui-y appuie 
·'rr·. -~--~~~r ··;" . ·:-··-'.· ·. · .. · ~ •.. , . . . ··.· •·, ·:·:. ·. . .. ... ', . . ~ u •••• ·' • 

dona· 'la proposition ·tendant à· en étuè.ier ég1ÙeilSnt 1 1appÎication.. ' 
; • • • • • • .. • • :: • • • ~ ~ • . • 1 ; • ', . •• ' • 1 -~ ' • • • • • ' ~ • • < • 

•. 1 f.II'n.ê Khoû.ry rappelle que. la ca.'"lvôcat:l:on au Liban de la q'uatrièmè. session 
. ' • ~ • • ' • ' • •. : • .; . 1, ' .• .: • • ' • ·' • ' . . • ' ' • . : .• •. 1 . . • ' . ~- . . • . J 

· dè ··ra Caiomission a· dcmrié tine vive impulsion au développement des droits de la 
. • ' ' ~' t· 

fei!lllle en Syrie, au Liban et en EE;Ypte; au~si propose-t ... elle de tenir la.êeesion d 
tl'J' • l • ._. •• f'' • ' -::-· ~ • • ' . . ' : 1 ' ' •• '. '. ' • ' • • • 1 • - ' ' • • 

l 1ati ''prochain en un lieti qu.i soit un pbirit ·focal pour tov.te une région s. 
Sc~in'nâvie; P~cifiq·L'.e,··, ~u Èuro.pe centrale; on stimulerait. ain~i les. progrès' 

~ . , . .. -.. ··r· . . : . . , . ... . ' .:. . :. . . 
des droite de· la fen:irr.l.e dans _la région choiSie. En ce qui _concerne lee q~est_iqns 

à ·i'rbrfra·d~· SotJ ·de la prochaine eessi~n, re: re·présentante. du ~iban pr~euma. 
l ' •.• '• • 'f 

qu 1 elles seront prisee dtme les ré' solutions adopfées pàr la Coiil!Diseion. · 
• , ., '~. 1 ' •.. l .. . ' . . ~ : .• ' . ' - . ' •. : t . ·~. ... ,., : ~- . · .. · : ~ 

... · .... - . . -~ GÇ)J;J::MAN (Etat.r;~-:-Unie d''Jtmé.r~què)' attira 1 'attention d~e membree sur 
. • .~ : ·. . : : • . ! ' . • . . ' : . / 0 

'. • 
1 '1 • ~ \ • • • ' :..· . ~ '\ . • :' • . .. 

le· bulletin bi-mensuel du Service de 1 1aas1etance technique des Nations Unièe, 
• .., .: . ·, j, • • ~ .. ' • l. ·. ·,! . . . ' ' . ··~. : ... ·•· " ' '··~ >. ·. ~ .f. . ,: ; " . : •. . ·,' ..J • ' ..... : 

qùf signale qU'une Anglaise vient de partir pour les paye &ce.ndir.a.vea afin 
~~-· '.'''' ~ • ', f• JI:·· • '•,: ~· • ~ '. ' ',' :.· ',:·. ' '. ~. •: ·,: • ' : ., '• ,' •J.·~ 

d''étudier 'les 'problèmes qùi se posent en matièré d'byg~ène œternelle. et infantil· 

Ce 'genre d' ~èt:i. vi té eet d''~ g:nmd:· intérêt p,ouf i,_ 'co-~sfo~~· ' , . . 
' MI!ié G.o~··esti:in~, ell:e aûss~, q~e'·des.accords' ré.c:i.p~èquèe de'· .financement 

: .. •• • . •.• ' j. ~ • ' r: . . . • ' • ., ... ' . • ·~t· ~ \.' :,, 1 " . , ' ' .. . . 
sont nééeèsairee. ·Le fillfU'icement·· de l'e.seietanoe techl;l~que 1 qui ~oit pe;-mèttre 

• ' • : • ' ':. : 1 ·•. ·, ' • ' • • • '·, .. ;. ; • • '.' • l .• 1 .. f • • ' • ~:. ' ·• 

aux peûples dè promouvoir leur propre développemen~~· est uri. des meilleurs 
'' 'l • ~ • • 1 • { '.. • • • . ' .. ' ·.: • ' ' ' ' ·, . ' . • ' ' • ' • " 1 . . 

plâcetnents possibles. Un tiers de·l.a. population du monde ne· dispose pour aubais .. 
' ... ·'' ' ' .. ·'. ·.-· ...... '~- .~, .•. - ~~ .. '·;··' 

tèr.qtiê cîe'4· :pour lOO du revenu mondial. li ost nécessaire quo les.b1ens'et'lee 
-~······~,, ..... ,, •. ;·.; .. '.;.. .;~. . :· ; .. ~· ... ·.; ... ~. ,' ~i;·· . . ·.. • . . 

mpy-ene· 'de les prbdulre eo'ient répartie de· meirlère plus · éqU.i table • 
. ·• ' . .. "~ .. . ·.:. 

l-'Ule BERNABDINO (Républ~que Dom;inica:J.:ne) es~m,, .ay.ec ~ Pr$ai,d.ente, . 

qu~ la Commission doit éviter à l'avenir de siéger en même tempe que la 

Commission des droite de l'homne. 

Elle appuie également la proposition de la représentante du Liban, visant 

à ce que la Commdesion tienne ailleurs qu'au Siège sa session suivante. Il 

n'est pas encore possible de fixer le lieu exact de cette session, maie la 

Commission pourrait décider de se réunir ailleurs qu'au Siège et laisser au 

Secrétariat et à la Présidente le soin de prendre les dispositions nécessaires 

au cae où la Commission serait invitée à ee réunir à.ane 'I.Ule .rOgion appropriée. 



·. ,) 

"-: 1 . 

E/ONJ'J6/$o99 
h'tlort.ÇO.:I.s 
Page 7 

. .~ ' . ·.' - . ' .. . .. . . '' " .. ; ' ' ' ~·. ~ . ',. ' ~ . ' . ~; 

·'·'srlB. ·co:mmisflion'':6.e'reÇc~1t.av.cÙ!~I3 1.nvitetion~ elle pourrait se réunir à GI)Ilève. 
' 1 •J • ~ , • '· • • .' "•_! '.~ ,, ' • '~ •' ~ • • • ~ ~ , • ' •,, , , .'r.. • • 

,-, ;,, ;. t_ 1 ; -· ; • ' !·; l .... .• ... ~ - • ' 

.. ~ .:,+SALD,A..~ .. (Grèce) dé~J.s.;re gue 'a délégatiQ!l attaçhf)1 e,l.le aue si 1. · 
, .. .... : ' •"- l l ~ ~ ; J ~ •• • ' - ' ' . . • -. '. . - . . • • ' 

une g...-anie 1mpgrt,:mce. ,à la <;.u~sticn. d~ .. l' aaaiate.nee . tecllJ?..:lq\Je1 car .la .. Grèctt efi!t 
.. ;:,,'! .•• ,,, ',,' • ' ' ' '. • ·• ' 

a~ n,OrilPr.e,Q.e~ po.y~.qu1.,œt .. e~~1 dtJs .. do:mmagae et ~a.·deetructiœ,.:, ~ Gr~c.e 
' •' . ·. ,-, .. :,·<'·· - - '. '· ... -· .. ,,,,, ' " . ' . 

consao~·e ~ctq.elJ.e~~t tov.te. eœ. é~rgie, à l'oeuvre d.e reconstructioJ!l. e~ .de.·: . 
t • . ·-· ; )., v'· . --· :. ,•, - ~ . . ' ''.' , . . . 

relèvetl$~:1;;. · l>'ll!W Tsaldarie personne·. ?·~~·;::~t,~porye ~ .Y1t: 1ntérêt,:aux .prob1Èm1$s d'a~: .. . '• . '· ..... - ·- . '•, '., .. , ' •' ' ' . . 

SUJ.'f:l.nce et de protection iSOo:iale . . · r .. ! · c ; , .. 

Suivant le voeu o.xprimé :par le Président, 11 importe qu'à l,'avenir la Commis .. 
" · •. :· _ ...• ,, ,.. '. !'- :1 .:·._> A~· • • : :· J: -··,- ,, , • . ... :"· ., ~ ... !: '•. ··.~ .. ··-.<· 

·sion ne·se ·reunisse ·p..9.a· en LJ.elliè tereps qùe· la Co!mlliseio.n deé cb•oits de l'hamne. 

Si la dSte ··Cie 'la eeéàièn 'dé 'cett~ t..~~ée.n 1 ava!t pas. ot~r cban~ée, Mme 'Î.'eaid.ari~. 
!."' _,-,_ ( " .... -:_~~-;· .• .,..,._; .•;~-.·\'' ,._··;i .··,.···'t'".'~ .• ·.·.-:--~.,:·.··~:·.·;: ... ,-··~· 
âui'a'it rep'i'êéenté 'là Ccllimf«é"!âli à'Ganève à lB. dOlÎilll1aaion des droits de l'hom.et 

.. _., ,, .• .,.:· .. ·. l"'c;.,Y :•1. .. : · : ·, ~-~. ·-~_:: • _,·~· ' . .,"" >'; ... • • ' ,it'".';.,:··~ :' 
·' ~liins:t ·que··J:e.'·Préeid:è::ttë· le lui avàit d.emàndé •. 

r~ 

· ·.~c·: -· .· .. · ~"~6~-:RY (Lib~) ~~· r~~i'e .entiè:retr.ent au:v,:o~u de '·la ~rési~o~t~.ell' 
. ' • ' 'Ï' 1' • \ ': • •• :· , . ,. : ,1 .. • , " ;, • ',' ... ' ' - ..... ,t • •• ~ ".,. ~ '- .' ' ' ' ,. • • •,' .; .'·· ' ,> '-• i 

oo qUI ·qo'n~errie\à. e~eai~ ~~.la .C~èt?101l des .4:l;oite de .l'b.~ •. ,Elle. ·t~'tf, r \. : -_.. ; ... ~ .... l . '. ; .~. ! . ~; -. -.·. . ~.=-:. , . . - . . ,. - , ., .. -. '· -·.. - . . . . . . . " . .. . . . 1 ••• 

ce~t :~· ~PX:~fer, ~~:~a c~s.a~pp..<lt?-~-.~ ~~~s1df.n.:te.~ ;re.ç~,)~\l:·reP~~~tAu 
Secrét~riat à la ComJD1seion !l~i:! d:roi};s de l'horm!.O. U..'l.~lé.gre:mme ... g.u+..·•~1f1~1t.~ 

•.• :'',î,',·":._,. )~ ''~·~'- ·.~ .. ~,-- ·J, J __ ' ~ ' ·, • ,- " ,•' ••• ·, •• -,., '"'.,."'"' .... '•"1 ••• 

·~e~J)~!~;p~~f~~,ox;.,f-u L1~7~ ~~n9-{;Ul1! ~ a~e~r ~ux ~emmes J.'~e;a~~é ,~~e~q.e av~c ~s 

h~~ :·~a: 1~~, ,~~1ne~5.?,q.~C4Df<l~e," eqeial; .e~ culf~e;,.. Cefte:"~~cp,t~9n· ., .. 

atteste q~1'.:en· .~~R~t .~~ f~~~·.~~~ ~. q.9~·s~.f~·.f:t'~, p~s. été ~préetl'l;~~.à 1~: <:' . ,· 

~~~~Fi~n ,~~s. dj'oi~e .~~:~·~:h~!. ~·~.int~~ê:t~~~-.~é'~:tf.: pa~.~~~ .• oublié~··.· . , .. 
. ' . ' 

· ·i .", .. Mme Gl.JlllRI.{Red"ti) déelare".que.,.·OOIII!a-'l;.t·a~ e':l.i:_'bifm·:Œit": û ·:repreèttiitante'· 
G.eli! Et13:t~.;-UA1&1 · 1l,Il.8 àse.ietaace ;dtivra~t .être,; accard:ée à J!slti' ;c;n ·tan't·:. què.·'pè.y:e 

1nsuf.fisemment développé 1 pour lui. per.D:~.attre deLeo .. euttrii"&: ·:te·:"Plùs'rtSt Posèible. 

Son pa;rs.. a' est: e.fforcé de· remédier.. à: eon :éte.t: d •a:vr1ération: •t.~· ii. obtenu' a•rtams 

:-ésultats .. ·. ::Depui·~·, UI:lGi; '11U~ine \d' a.tmée 1 Jial:tt .. 'fe~:· 4eG<'>'ètperts '··tech.'liqU.èè~· .. · 

':111!14~ eJ.l. l !a'ba.,nçe~. 4e ree.eou.:rcB& ma:l5éri·eUoa;l il n~a. pas ~té-:>pceeibl.ë d/tabcœplit 

dos ,prpgr~s 't;vè~:;•J!t!;16EP.;,· Le.peys, a,Jeurtout).beaoimnihme atde· tui·d.ennerait'·à · 

eon développemant l'éla.."l initial et lui pel"tlettrait à.'exploi~·directèmênt··sèif· 

ressources existantes et d~ découvrir et déyelopper des ressources nouv~lles. 

Dana l'induetrio de transfo:~atian des matières pr~èrea 1. qui représente le 

pr~ipe.l atout éocnœique d•Ralti, .ln, .mét~.ee techniques modor.nes n•ont été 



introduites que eur tmo très petits écheD.e.. Bisn qu'Haïti soit essentiellement 

1Ui pa:j.s :d 1 ê.1è"1e:s;E~::.oi;· .. ·d'~g:o~ou.1:t,r~·e, ,rL&n.a!lc.o:c-e ~'a été fait potU' permettre à ses 
• • ' ·~ • ' ·' ' • • ... • j ' t . . . ~! • , 

~ri~a ;de prQ.4.t;ira ~ES cuirs pouYant ee~ir à d.es 'ue8.8ès ·~utres: qué:lé'a ' .. : ·, 
'~ ''';' .. ···~~ .. -· ,:;"l-~,,_·,;.· • . ---~~~-.:,--~:··: .. ,.,· ':"-· ~._;, •.>,_,.-··; .:. ' 

,tt:enero~ti~e l~.s pl;u.e ~léLientairëë.. Il.:f'ft.U:t ··également· d.~vfiloppèllr les routes, 
.,. ' • . ~ • . . ,-_ ~; .. • • •• ' ; _ .... -~ .... ; . • ''' .' '- • ' : : 'i ,·- • ' ' • 

lE'e >'*~11~ a.~ f~:r.- '· e~, le,a _et~:tréa mo~êns de' tz-anap·6:ft ·à "bo!Fll:larché:. · · 

.~i .. ;t:'Rzt~d~~-1.~ .. 9-~~ .. l'~ide aux ~yë:~~uff'ia~nt développée soit v:r.aiment 

. , ' .. ,e:H)c~~fl~ 1i:.:faudr~ Pt'~~d~r· à tme ~tud~ ap;ttrofarAü~ a&' là.' quaatHm, avec la 
·-. ... -, . : . ', - ·. i ', ~- :~ ·. ·• . . ·.' ': . . . ' .. -·;,.., ..... '' - • ' • . .•. - . . ' . ' . 

coJ..la.~o:re.tion de reprâaen.tanta des iritérets nàtionau.X uitpables · d 'ap-portsr .dans ce 

i. ~·~ne. ~~'~sie: ~t~r~_alle. s:t morale. ;. · 

· • ·' ·' · ., Mme~ ~~·:,(Fé~tSrat~~n :;.~po;~tior~·lo :~:~'a ft>~~s :de c,a;J;tèrêa .~l;lbére.J.es 
et~~-cŒlin3td1àl~s}-tté-c1E.:oe que son cr~-~~ati~n ch~r~ll.e à .asàuNr lA: plebl~ · · 

. " • ' ••. · '- ' '1 ; : ", • - < •'- : t . 

. 'itil18e.t:I:on tte'•J.a. ma1n.-d 1.o&uvrlt. t~ni:ne~,' ~le d.~a1r.~tatt.i~r l'~ttentiori ae' la 
• • . . " ·~ • ' . >· -"' • ' ' . . :' f ~ 'f. J ' ' l ~ .. 

Commission our ca problème car i:l; JU9rit~ d 1·~t,:r.,e é~Ç\~é. e.~ re_lè-y-~ dft. aa com~tence. 
· n .,. ·. Il .y: a un .~'"l, la Fédération d,es fe:armaa de caiT!èr~~ .. iibéX:S.leë et Ô~réialee 
·~~ ... ;~~;v,~~...Uni·.'.~:;'~~ç.Î~ i~ t;t~etlon de JJemploi dés farraœe, ·et :plue particu ... 

;; . ~~~r~~i; .-~ ·ç;iie;. ~~a ~o. ~~~il .de qu~t~ ~a~ ~.ne les :Profeeéionb 1tbél'àiee 

, :tli.·'l>~: :pp~t~' ~e ~t::P.~s~b.~ll té . "~~ l 'itl~ust~iê ~t ie éoilm8rce. · Cette: :~t~de · . 
.-;; a-.é:t.~ J;9~~véè :par la. conviction qLt':q. · eét: i~~.ap~n~~ié :d *'èmpleyer au'~ilnwü · 
+~"' È~s,.~:t .~~. f~~~ ~q~_lifiéa. de: chaquà ~é.y~: ~t de lès· empleyer all>t~ve.il 
qui .. le!11' ~9nv1ent .l~. ~etri, .. _ ~ h ~uite' cru'.rap~ort. d.e! lé. FtSd.ération·aù con~s 
1nternat~p~i,, -aui. ;e .;~:t· 't~ à JÀn~~ -~ m~is. a. •·àoht 1950'; toute~' lês' : ,., .: ' 

• ' .. ' .~ '"" ~' j .• •• • f 1 .' "'\·' ' . -~· • ' •• ' -' . - ' . .• • 

Fédé~tions nationales ont été invitées à. étUdier· le 'prol:Jlème et à tiltèrvenir de 
,. ;-~ .. ;: ' J • ·1:, ,' •.... , . ' . . . . . '·. . . . . 
manièt•e e.pprÔpl::iée àuprèe de leurs ·{}oû'Verœmet:fts et. dee ,Or~ea'*JanS d' ea.ployeurs 

. t-~-.. -. _, .... _._. 'l y ' ' ' , • ••• • t 

~t .d'empic)y'ée en"vué' dti res-budré\ tè<'problèmè::atin d'évite:t' ·~ l:4·coU~1vité•dee 
• l':,; :;; -~ ... f ,/~ \-• ~ '_\ :· 4 i: . _..: -~\. . - -:· "> :4 _-. ·. . - - --" . -. - ., 

. pertée d'ordre éëori.ôm:iqûê, social'·'ét'eïtlturei, ·· · l. · .. , .•.• -:. · .: ,:_. ,··.: , . 
'l~' .. ]_.,;•:r,.'f;'/··· ... _.!;..• "•• L$•~: .. ·.-~ ,. ;_•,'- •', - --.••-•, 

. , .. : o~ a èo.netiaté qùè lès 'co'Drs de peffèctionnement .q'fl.f)· :lEI. .·di:r&q.t~on .?-e ,. ,:..;: . 
.. .-· .,~:._ • '. ' 't f• :1-:· + .; '(" • . ' ! ·- -~ :. • ·_ ' ...... 

. oerta'inea greridée . entré prises~ or~ise· ·a.: i f;intent:LQ!J..· .dee ·;qpl,pyéa l}it\&,nt .,lee 

~:~. "·r~s;.~J :.~~o~rta:tné· m~~uré à··âtteihate 'dea·.poetes··:p1QS,;~~o.~t!3. L'.~ploi 
. à,_.t~~pe ~ief'~'t Ji\: ~eédhcd.î1on prO:f'ésëiôm1ell$ contribuerai~,- ~~men~: à 

-~' ~~è:9~~:r~·1~·"p~~'bï~·~,,, ·· · · · · ',;,, .. .,·. ·. . . ... .. , .· ,; .. !. 
\ ~ ' \ ~' - "= _,. ' ...... • -



E/QN'•6/f!J;. 49$'. 
lfranÇài,a- · 
Page 9 ··.< 

;Là."'tliétfé~t~ôn ;tn~~'f:t~ ee};lè:te<~u'eUe eera en,•su", l 1année pro• 

êiliitlfe ;-.:~ ~éàù.mi,ttTS ·1 ·:ia. Comieisiori ;.tl!le ·6tude doc~ sut :la qu~s1!i0Jl •.. 
I•af~'côtmrle· 'ta: FSdlratton Jle· diElpoà'e pas (Le::toua les·.moyonà· né~.,e~:i-~s !)p?,r. 

procéder à de~ études dans les diff~rente pays, elle prie la .Commiaa~çp d':e~a· 

·m1M:t< Ille: pr<)bl~llle.' et .• t; •e):"lvtse.ge~ la .. W$!J1~il,ité '>~ demande~ à l'Organisation 

·. intèrnat::I;~e .du .travail de t'a. ira .. de plqe. amples re~he:tqhes A .ce sujet et 
• - • ' < • ' • ' ... ' ' • : ' ' ~' • ' i • . ! :.• ' ' .... - . . t ~' ' ' 

k.d:e i fot'!lluler .· da.a .reeo~da t iona. 
1 • • '. '-. /' 

<.'' ~ .: ;; . .,~~ ··em!NBÉRQ.;.;VINA\"El\ (Secrétai~ c1e la Commission) r(~~ a , 1 

la que~:tœ 'de la ;ra~s-enf;l~e ·du ~o;yataa"'~i esti• .qwt~~ ~e~1~ 
tout f fâfi ·at':Propt:!é que ;l& :S&c~r:tat:prépare; ·pou~ loi: seasiol\ s'LliYf;IJ:l.t,e .· 

-~ 'J;ê! dén1rJl!es:1ori; <·un reauiaé sur les aspects delJ a;etivitéE! .~s ~t10118 Urtif,tiJ 
. . . 

dè.ns ~ domaine de 1 'assistance technique qui ïn~resse~t 41r.eci;am&Jl.1i .·la 'Cqumia~ 

'éiôri, J ·ce àerâit là :une·'oonâéque1'.1Ce 'logique du t:reva~l.que la ·comiesion a 

'· · èff~~i~ · sitr eétt-è qùestion '~"" :cours de 1 1~e pa.ssée ,et Q.es recomt;18.pd.ations 

--4,ü•~!!$':~'<to~ûlé~s à. 1 1éPQ9.ue.c · · .. 
;' ; En·~~ qui -oonèert~e le~:t:·obael>V&tions dea représentantes ;~u IJ.~ et Ù!l 

. ~.t:a'tif..;Urd.et '4 •An!4r:f:q:uë conoert:'lSnt là oo~+di tian de :facto ~ la .fe2111De . ~ ~,s 
:;; dlff~~nts pays·pa;r opposition·à.· sa ~onditionHde Jure,. el.le ·f'a1t ~~~fM'·; 

que l'on peut d$.ftiotlemàrit·e'attélldre ·~ce que les·,·.gouve~;roent;s,il\t.o~Jl.t 
.. _ .: .. l-e f8ecré~~1a:t. de .la mesure. d:ans ,;e._atJelle leur$ lois 13ont appliqt;~eè',· c1'èè1f 

., ' ' ·- .. . • '_.._~, 1 . • • ,' . \ ~- ' . . .• 

à:;.des <».'SI!;Ul1sat1op.e :non ,gouv:e~~talea que ,le Sec:rét;ariat doit·· 'adJ;"esser 
• · ~:tP __ ... __ ·• • ,.._ · •• --~ -. • --~ ··' •• - - ; • • . :·t_ .. -r· .:.,:~-~··: ·_ · ~-~.:. ·"! -~:. --t 

~ ·,C)b~ir de.a rens~.i~~t.s .de ce ~m;:.e, .comme il. .l'f;l..déJà fait en ce qu~ 
'' -- • - • • ' ' '.-: ' • • • -_..;,.' 4 , • • --~~·' '.;.. ; ~' • .. , • : • : ,' • ' 

., -~op~,.~ ,;La,.Com\1.1ï;lon ~ .. ~ fenJrAe ~n !i~it .ll&na+ et en ~j,t prive; la C~j_.è"!' 
-, ·- • • -· '. • • • ·- ..... ' -, 1 \ o •. ;.- ' ~- ~~ ' ' t . ~· . ··.- .; ~- ' . •, . : 

sion •a~ ea~s.fe,pn::~·m~n,t .4-é~ p~ults:ts .de _.ces en.quête~, ~u.~ ,Qtl.tfou.rn,,_ 
'\' <> ~ e - • > ' ' • ... • '" _; • ~· •,' '• ·,,-~ • "' ", '_ 

ceJ'tair1a :re~isoê~tè tre~ pl"fc1~~· .Si"la q~it;Jeio%1. ~ défi~~~ .01'1 Pc:>Ùrra.it 
·:·ês~i'Vl"e la .me. prbc~dure .1 1.~~.-~oo~ine. Ce~ud.ant, bien qÙ 1~11 ne ·soit 'pas· 

1,1é~11sa~re d'~do~~~···une résolptiOll··~ ·o~ "s~Jet, ia ç~f;s16n ru;~1t ~1q.uer 
cla~~t tians a·~ rtt;Port l-es dÇilllatne~ p~dis sur ·l~~q~els elle. ~~~ ~1re 
~cùe1U1r ces renseignemente. ··'·· : . .· ' ·.' ' ,·~ • : .. ; . ;. · 

Mme .IŒco:at~L.'!:~) décla.lle que sa délégation aimerait être re:nsetgnée 

sur l 'applicat!ôh effeotJ.Vè des lob relAtives à l'eJ]Seignement. 

\ 



É/eittf/~·.;fi . 
Franga$-S ··· ··"<. ·· 
Page 10 ,.,~ · 

·•·Yr:. -~';.:;" } ~·GRmmJ;'RG~Y:IlfAVlft,;(~c~~ :$~~ pq~!~~1~1~~~1~ 1~~e la 

· ~iitlêët1on ;lie~i$,ml& d&:ll.~e . ..1~~1 ~~vA ,.IÏJ', ,;a. ~.tU~.O.; )..~ c.omm~ss1on .de~ 
. ·. . "''"'"'·'·"' .. ·. ·•' :.,..,· .... · .. ·:·p ;: ·L.~~·. 

· ·: ·aôric)~~;r- "~ · -S"ee;tOéie.J:.;I.a't .. ~ 'OC!JJ.tl&o~ ave.c.. 1 ~'U!iEPQQ po~:r. · re.cueJillir ce.s 
. ;)r~~· .:· ~'-·,._.• ...... _.'"'. -~~ .. ~-- . :·-: __ 'f~ ... ,... : _· .,. ... -···,;, .,w .• _·,!·~- J ~-"~~- ',,.:.".:!.,~-~ :·.\.··;;··- .' ... :., _.r· . . ··:.~· ~--:<.~-

reiidédl~menté,.. ~-. ., f ·:t • .. : ... ..--:. ;·: -~~-·:. ~ ~.-·~-J .. ·~ -~.~.-.t' {<:· \ ~· . . -L- - ... . -
• ·' • ' ' ~ •·• • ... ~ _;Ji!'\ •.: :. ·~~;-_'\~i ~- ... . 

•. \~ J .!· :'"·~ 
... La;'.Pifirrsl:oiN-':Œ;:;,iii'~ena11'6:,e:ntsa; ... qllàlité~aeJrepr,êse:â~~ de.~le. France, 

~;· '"r~1~~1~b;·;:4e:f'~ti.e. ·:iJt"~Cdrit~rlon·:.~vre::it è~~<'·tenir ·è. ·&a. proP.n~ ;s~. ~t~aet1-
v1 té et $vi ter de s'ingérer trop fréquemment.: ·aéna l~s · d.omtd,ne~ .,g.1a,ct4 ~~ des 

'~ •• ' 11 ' 

aiitrè~~érga~s::aes··;Nà.:ti«ls .Un...iefll·~ ·:I.e...i:9~1~~·~~·. flw,l(Our: .f8p.ç~i:?n principale 

d' assûi·er 1 '~.gD.li ~· des , ~.J:oi:ts :.en:t?r-·\l.H~OJÇ,~ ·;~ ].4 :f~~; ~ :ques:t~?~ 91. 
r';t 1 ittii!J iètàilce '. t,_;di:rtq~ p~aeli.~ ~.~ èe~~~~.r "-e : ~l:u~ 

1 
•• ~ •• in~érê~, ,~:s 

. , , :,~~;d 1~ o«tm:t!!si&tlidé~ait véiiLl&r-.~~'~Jl·;t~it~r·que::.~s: .~a~ê~~:··~~~: ~~f~tte-
··' "1· ., · meni'·l:f6-s:.à/ei:m:>propr&: .. t:~:-avt.t4.a.,.~~· ~··, ....... ,.,.... ;, , -~. · . . . .·· 

. • ' ••• " . ' • 'tl • ',, .•• •, .,,. '' , .... ~·' ~! !.. . " ' . ···, ,. t\ <";, ·· . .,1· 

·:,;:
1
: ... IJ:i-h~s:t'.~,;rné.éeasah'!G q~:. ~:-~omi~s.1QU..~t7-opj;e ... \Ule. résolution au sujet 

• •c . J ' ;> ' , .~' •,•, • •., ''• ' • " •',, ,·,~ ', , • ·_.; - ~"{ l ' ~ <' • 

'"'·t ),t; ô.~: scSif" ~~~de~~~tr.ayaÇ-,f1,1tura; e+:+~., ll9,W\~t t,1 ~~:,,·,· e~'t;e~~~rt: ~;.-i!·~~ . aete 

dans eon rappo~ des obsorva.tions ·rormulé~s .. ~7':~a::~~t·;~~~~~·: ~r~.~~}oM. 
~ ·:Enl"t5é: · <lu,LCJOtt~l"h81:.·:1e '· ·l~ir>U·' de·~ ri ~1t9n· ~· +a ,,pr?.~~t~.l .~,s,~i~., }.a . .,Spmmission 

'· •C e1lè ~mêïhé'~.-n&.~;.~ .~: ~;.xe.~ .cWf1Jl~1ii.'fe~n~~:\:'·:P~~:: ~~·M~;.· ~~~~~~~1~P?P.~~t>=a 
·-: 't 'éim""f'll:l?:P~· sûf .vu~.s:. S).ll:;': ~ Jl:l·;~ u~~~.~ .e:~ ;~o':tf.t~~:T:· ~~~;fés,p~;t~· ~~· .. ~~~t·f.sfsraoe 

.;.-::"'1/'Uf'l~on~tlœ de là-soss1o~ ~-·-~9~9,:.~3 1:~-MP,~n:-.~~~.l.lt:~· ~ ... 1 ," . 

~, ... ~:::-. • :::c·r:~-~Ü>Mhlt :(ÈtatsLthilf·at~i'qtiê~' ·èst1mè que:,ia qu6fs.'ei.~:·.~s~'ass1s· 
•:(•·t~">;"._-i~c).·•.~·:->;.,, oJ'•{-',ilt 'f,._ .. .' f> -_t;~ --., .;. f ,,_ •' ~ 

. . · tânèe 'teéhri1que4 ·é~t i11rô!témèilt 1'1I~:·.A··ae·ulê:'pcd.nts~··.dé .. l~:t)~:.;'6\.\l··::~o1#! ~~ a.a 

.,.:: t·. l co~i~~~i~;'·~f ai.vbrt l1F~:ta:ipa~11m ·&fi· ·.rf:l-s·.è l'W;tiTit' ~~e.1l.elt.!çns · 

•. t:~.: u~fés;: ~-{'fi ;~ue~~t{bi:t. :~bu\r-è:ixé ~~~l·~ se~i~W·':.bomn.t!ttat~!ft. pour· .. ltè• ·~ teiirlés .. · ·Ille 

. !.'- ~·~~~~~t ~~'t'i'·f~tt··ghê~hèiL· ~f&1?f.tW·\é:·'tibùm~··•plo11·entre·;bs 1leti'V'i;tée 
'~ ( '\'\~~if-'i .~1 .j'_ ::· ·:. 0 '· .-~~~-· ~ • •'.""'l ,·_ ... ., --~---~ -. ·•:' - ' • 

· ~ · · aef3 crifré~t.~:r cirBe.ne·è · d.es Natf;one ;t:rniëë·i·~œ.tf!r~:'.râtiit· ;~bitetver: qPàd;e; iti~:Voir: 

· · · , ·d~ ~ ë~~~ôi~~ion: ·flat ··d.~ ·taire 't'dût' 'rion ptjsïl'!b~ ~n: ·.~, dâne }leUbf _;.,.ines 
·Y.<· .t.' 'd!a~~i~fié; ~e·Pe~tits/J.eii·iittres 6~~è:·de·s··Nttta·omr. .. 1Jbieaf~f~R.Q, ~ompté 

:.: ._ ..... ;:.-,.t~· ·""; .-~._!·-~_;·~·r-- 1 - _·-_ .. ·,--;·.,~:r-A- .j~:--\ .• ,_ .. \ .. :·~--. :,~- \ "- ......... -,.. · 
de la eonditfon e't déS besoffiâ dei Ja' f'e!l'llifl;i J'•··· ,, ... , Jt:'r:'i' ., .. :~::: . :!Y:1''' ~.:·-::.. ::-·. · 



EleN "'~/SB~99 .. \< 
]'ra:c .. Qê.i~. ' ' ' . 
l?e.ge ll .. · 

' 
Ullc :BEilNAAD!lJO (R8pu"bliqua Dol1'linicai:1e) partage l'opinion de la 

... ·.;. ~·r. r: .... :.' ~ ~ ... .. ~··: .:· ~~ ..... . ::_. ." :, .. ··. ~-. . .. . . 
P!-é'sid~nte en cs qui coneerr1a los o".)jectif'e fondatœnta~ de la Co:nmiesion et 

"' .. . .. ; . ~ r ~ -·: , ..• l· : • .• • . • .•• ., • • , •• , 

la r.ôo.ausi 'iié :ftO\ll" 9ol1~"'·ci .d ~ é·vit.er d 1 em:.p:tê·œr sur les do:rainee d ~"a.cti vi té 
. .;·' 

d' au·tres ~ orga!lierœl. 
<'1 .,, .~ • ,') • • ', '-'' ,. ~· IJ . .. :· 

~~tz~"'· dtie .pays. 1pEJ.\."..f'f:lda~::l'Îj dêval.op;pé~ par. toue l~s. moyena en eon pouvoir. 
~ .. -' .. ' ,, -~ ·' . . . ' 

. Elle>.·e.::rtiœ .tou·~~fQi&:que. la Commiesiou de:n-ait .e<T4t1;.;.~ol• à !9e réu."l1r au Siège. 
;..t. ., .·, • ' t. , •. ' . •;1 

Ce;rtee lG f'a'-j; .~e. ter~r une ·BE>BBiO.ll a·ill&urs .qu'au Siège ntent::oeine: pas de. d~pepsee 
• t ••.• • • ••. 1 • • • ' • .. •••• k

0
• ,.. •'• •, 

im;po~t~p~etl; ,Pu:lp~~~ . l'c#. paya d 1 a:ceueil eu'bv·i~~ùr~i t en grande, pa.:;-.;tie .à cee, .... 

dépeMee 1 · 1œ.ie 11 ne cc.urait ij'tre que~~1on pour e.lle .de GeUB~er ..a.ctueJ,.leœnt .de:s 
.. .._, ' • 1 . '• ~ . !,. • • • • • •. . • ' ' • • • ~ \ 1 • '· 

dépenses aupplé~entairos à cet 6ffet. 
·: , ·: ·."t'·.· ·~v-~--. . ... ~ · · 

PBa.siE~· œs .BI{;:r~;:~.~\3 CP.Eca, a ~B.qJET D~ .R~O:uJTic~. nu LI:BAN~DE. ~ REPIIa·t.ç9pl!! 
DO~ÇA;tlp!l. ET;.,pES .ETATS~t]NIS ~~~I~ (~/CN •. 6ft.,54.) , , , .~.;· ;·" 

~:: ~, ·· · : Mllre ~NARD~NO (Ré'pu'blirlllff Dbt!inicai:ne) propose· qu1rau t:rèia1è!Je· atihft 
ela: pir~mbill:tt ·du P:r·oje·tr.de~ :t=éeolutiorl colt!!llt1n; les·· terlllS.e· · "ne' .é ''eei 'Juequ1·1ci< · · · ... , 

conformé" soient remplac~e par "n~e,.".jueÇ,u 1 .1e:t· en'trapr:ts·· ® ·s.e·: ·oonfbrll!ër.~·~ '< · x:t 

. Mthe 'TEN!SON ,;roons·. (Seëréte..riat) expriire cèf.tahie.' cfoutès 8{1 îiiujèt .. d.è'' o&t 

amendeman·G. Dan3 Cl! paragraphe du te::rèe 1 la Comraisa1en dei t;, ... à 'Jc:>n ~:•·:.s~ .. :,bo~~ à 

reproduire lee observatious effectivement formulées par le représentant du 
··:"". ~:-, ·. ' ': ·;·, .. : •.·! ' "!.;"· ~--~_,·,:·.·'1'.1 .... ·~·. 1·~ .t:,_,. ·.:' t ... •. .·· , .. ,. .. : ·:;·:· t'··~ 

Secrétaire· général; · ·:ü ëet· impèseïi'ble d~ tôutê' façon de déterMiner· ei · â part la 
11 i. ~ :· .J't'· .. ,.;. ~-... ,·· .. '· '•' '!".' ..• ' · .. " •' ,.,, .. ' ••; .. • • '. -·~ t •. • ""'~;~- ...... :f• , . ., ... 

YougoàlaVie;" a\lOUn aUJGI'e pa]B.· a1 ën'fa1t.9 · ~n·~repris dè se oohfor'mer' .à l.â'.réeoiu.: 
l •. ·~.:~·~.· "1 ·: ~- ~-:. ···:: ... ~t'.~-·~·: .. r;: -: ··.··.'" . · .. ·· ····~:-~ .-:~.;. 

tien de l'Assemblée générale. ~ 
-~ •• , ~ .·.; 1 1 t 

1 
t

1 ~ J l • • ' • "l' ·:·.· • ; ( .... r ~ . . !· • ~.., } ~ r •• t h ' ~ •"-~ • " ... 

'Mïlè BÈR~DINO (R~pÛbÜtuè :bolninica~.ne)' retire son: ainende~':nt. 
;; .. " 1. ,· ;.! ... ~ ... ' .... --~ .1~,.:~· .... : < '· .. ·~-·1' ~~:! j !!,! ,:·." •1 ~ . 1 ' 40 •• 

' .... .. , . ~·;a, ~Ipltr-n'E,: s ~'~1-~v~: pentr~.", le.~\ tru?ta ~~tl!cdes np~·~e~~!:J. · ,e~;. ~.~t-~tre · 

plue énergiq1,10s". etJtplÇ>yés. dan,s la. demièr& plrrae,e .. :4P. ~oJ~.~. 4-e r,ésolu~iPXl•·,A,.près U!),( 
... • • • • • • '.. • ' • ' ' • • • " • • • • 1 ~ •• \.' ·'· • .. .. ., • • • • '. • • ' • ' • • ·!. ' . 

brè~. di~ç~~i~,.: e.lle ~:'associe à une. 4'ugges.~!.on.·.~~ ~le .. ~~ (Boye.u..,,-U.ni) 1 

tendan1ï., ~·ce. qao. ee. Jlll}l1]b;t-e ~,:p~~e.~ .eolt, remplacé .~r.1es mo~c ."~thod4te.-.plus 
• ~ .... • •• ~ • ~ J.. ~· 1~·,. ·:-· ~' .. ;• . ~ ..... ' • '. ' " ~ . ' /. •"_ ~ .~· '• ' . : .... '. . . 

effip~c~~ p~ur ~r;~aurer~ e: t-. ,. . ;; .. · . " : .. _.~ !; . .':u.·.~.. .•. ': :: ··; ... 17 .: :.r. ''t .. ' 

~.~3 voi:r 
adcpté~ · . . ..-.'1 

) -

; • • J ., ' • • • • •• • ·"" ~' ,. ' 1. ~. :· ,.. ~ ~ • • •' • ' ••• 1 --, .... . 

contre_zér~y6e.,1 !'-~~!:!,:qti~V.S~l!J?rojet de·· réëoltition.i,!L ..... . 
. : ._ ; . ,. : " -~-: ... ' . . 

''t'o• . , ... 

.. ; j ' . ~!.' . 1 

, '•'l 1
: • . :·,} -~~.-:: 1l.,t.. ', • ... ·~.1 .. '' 



E/CN·,6/~or99· ,.., : 
Fra.nQe.ia. ' ...... 
Pago ·12 ''·: .. ''.' 

......... -..·', 

~''rooo· POPov'A( ('Union· d.e:a .. :R·é:p.ubl1{1l1~~ ep~i~tstee. ~p:riéti,q~es) ~ppelle 1 

en exp:i{quan~rr:'liêb :v(:rta·1 :quo' ·la queet:1J>n. du. .reto~. dpf3 enfants gre~ë ·dans leur 

pays ~· ;ité ·cii~cu'Cee·· 'a~;.x. troie ·derni.Èlr.ea .s~esione d~, 1 'Asa~~blée génér~le. I.a. 

résolution 193 c (III) de l'Assemblée général~ a recommandé ,,:].~· · ~~t~u; .en Grèce 

des ;enfap:tt;'. esr,acs -ac";u,t>llem;;nt éloignée de J.eur foyer, l~eqû.~ cee ~~ar.tsl iem. 
père:: ôd.·iiè:re -ou,,.à son. ~ét~u~, 'l~;ur plu~' pro~h~ p~rorâ;, en :·mrliféetent la volonté' 

Lee d.éb1.13iQne .. :p;~~e~ .·a.u;~e ~e~sio:r..s ulté~~6~~a· de l'Aeaemblée générale ont· réaffir•. 

'~ ' ) mé' aet.te posi;b~.on. '~~ 1 la. réso;tu'tion act~~ lie lili' reflète paa' la n~ceeei té urgente 

de !îiH~sre·~ .cotlerè~~e . .; . o_ui ~ é~é rec~u~, ·:et ·~wùligi!éà 'par·lr ASsemblée; auss~~·13a 
' ·. . - ... \. .: ·. . : t·. • . . 

dé~L~gatj.~ ~~ ea.t,..~lle ,abptan.ue lore du vote:· · · ' 
' ' w" ,... . ..4.. ~ 1 . ' 1 . ' ,. ., .. _ ,' . . .. ; . :· .. ··: ' 1.: .. ,.,. . •. .. . . 

M."lle q'SAL.l)J,RIS (Grèce) réaffirrœ que ~on Gouverne.me~t· ~ toujci~re mis·· 
en oe~V:.L1S lee· rt.-s.;;,lut.,iona ~~ 1.' AeG.eislblée sét;ér~le. Béi té~au:t sa.' ciécla~àtfort ' 

officielle, elle d~ ~.que. le.B, é75 ~pfants .. ~~i ~~t· été JU.a~u'' à ~ésent renYoyéS en 
• •, .•. j • • ,t ·, 1 .... 

... (h.:'~ce . o:qt. été rem~ us im::nédi'a. te.l:œnt à .. leurs P:ir~rits et-· qu~ tou·s les enfante · ttu:L 
~l' 

0 
·• ·.:..:~;·:>:',,•:·.~ :L::.~· .. ~'r, • , '• f \.'/'.. • 1ll 

seront rapatriée à l'avenir seront égalozrJè:it'rtindùé·prOl'.llP~~nt à leurs familles, 
\ ,! . . ; -~.;;. ~.~. • ' • <· ;) :"' ~ ,j ...... · ·.; . . . .. .' : ; . , ~ . . . . . 1 

conme .la Q'roix-Rouge gràcque ·1 t·a affirme :categc:ziiquebient~ ··:,: . ., . . . . . .. .. 
'·':~ ·~:· t/Z''~ ~-.~-. :';··.· ~;·~: .·..:T:. ·.·. ~- ,:. f • -·~···. ..· .· ... 

. COND!T;J:ON DE IA ~ EN DROIT P.Rl"VE' : PROJ.I1:T DE BESOLUTÏO~f DU L:œAN ET DES·. 
,·." :·' "j:.;_,~~l·\ ~..;··: ..... _ .... ;, .•. ··~: .~~·: 

•..; .. ·Pft~S··~Bl\S; t~~/CN:-6/L.56 )~ . .:-·~. · .. 
~- ' • ~ • ... - • • • • :' ~ ,_.. •. ~ •• - ~- ":"' •· • • • 

1 
• ~ • •• _. 'i -~· : ; ( .. ~ ..... - . . ~ ,. t 

· .': ' -: \Mtru,:qœaJRY. {Liban)· ind.ig;~ un~ e~~crtio~ à a:pperter a~ dé1n.ir'd.~·a ., .. 
... ' ' ' . .t J .• · . - • ; !' ' •. ' . • • ~ • 

Pm-àgrapheà 'b)rlé;.t~·.c)t dana·:enacun de ç~a ~a~&p~e~,. ie .t~~te ·.deweit ·ae liYe 
-r.: '"eô~~'i~ ·ifuf.tF ''Dê '·:p:réparer 1 pou.~,~ ~;;t:t:x;ièzne e('ss~:on. d~ la .0o~~iesi'ol'l" ~· : . ' :· · ... 

• • • • • • '\ , • .) • • • • • ~ ·, ••• ' : .. •• }'· "1 ~- ;; • ~ : • •• 

En ré:ponee à une question de Mlle 13ERNARDIJ!O:·{Répub11~ue .. D9mi~iça1:qe) 

eur l"ob·jelt''dü ::paragraphe···,q~i .a é'ié :.a;Jouté .. ~~ .·Pl~oJet. d,~ r.~eo_lut1on original du 

'~·'~:·t'iban (FJcN.6/L .. 55.) ~ Mll~ .:a,J:~iflER (Paye-:eaa) .. ~~~liqng·u1'a~nde~,i~t· :qu'elle a 
. . ' • . . : ": .. : •••·•• ~ ~ .. ~ -~~ ........ ,... . .• l' ~ ., . . 

.proposé_ vi.ee à oçmpléter l~e données o:f'ffc1éllé9 \ies 'gouverliements'':par dae 
· · · • . . · · r . ; ·: ~ ~ . ··1; . :· · • • ... ~ •• t ~ •• ~· • • • • • 

i-e~eignements,. qui ser~iept fournis· :Par 'lee·· organiaat':i.:ona non· g(l,'fi'Ver-nementales 1 

concernant •. l~~". o.:pin.i.on~ d~~ ~e~!~·· d~~ ~ifférente pàys q\mnt· à la ·légiSlation 
.. • J ~ •• • • •• • ... : • • • ~ ,. "' ot.,.. ' ' . 

de leurs paye respectifs et aux mee~ea·· quf~··:à leur avis~ ·aevaient ~tre ·prisee 

:pour suppritter la discrimination. ' :' ' ••. •• ·.~· : 1 •• (•: • '. • • !: t • ' 

·,, 

aux organisations non gouvernementales pour le travail qQ'elles cnt ac.eoinPli ·maie 

elle se dezœ.nde qu'elles organisations internationa.lee :pourront fournir o·lea· renee1 .. 

gnements désirée en ce qui concerne l'Amérique latine. 



Jl)C 
E/CN.6/SR•99 
Frarrç~is . ·. '· 
Page·l3 · 

. r 

Ré~9ondant à Mlle BERN!~FDINO (République Dominicaine) 1 Mme GRINBERG 
• t ! ' . .• ' ~ ' '. ' - ' • . ' '. • • . l" ~ f • 

VINAVIi!R' (Secrétaire' de la CÔrimission) dit que .lB.liste"d.é qùeat:i.one mentionnée 

à ··l;aliné~ a) 'du pr~jet co'mmun de rés:oluÙon (E/cN,6/L.56) serait .envoyée À. 
·1 . .. . , . ' ' ' . '· . . .· . . . 

toutes les orcan:tsations non gou~rneméntales au:x:qùJ!les le conseil êconomiqué . ~ . ' 

et <ebcia:{ a; c·:)l1féré iê statut consultatif 1 et ~otamment aux orgà.riisations des 

catég~Ï'ie~ et B; ellé: 1p~urralt ê't:r:e ~nv~yée égal.enent·'au:x:' drganisat:i.orlé 

intèZ:a6uv~r~~nta:le'~;;·;tellé's· ~ué ia ~c6~ssion' in~rruooricaine dea temtiiéso. 

.. ,Jn' . 1 k!l.~ S~R,IAND (Royaume .. uni) fait observer: que.l'alinéa a) du projet 

~ x:ée.olu~io!l.·(;TI:/O~~o6/L•56) a ;s~mple.JtJ,ent pour but de veil),er à ce que le~ <?,lf'S,a• 
' , . • 1 • ' ~ • 

nia.a.tiolla;. non gauv.ernementa.l~s OQOl)Ùrent à l' éiab.oration du mémoire ,du See?,ré,;.. .. 
,, .. '. ' .. '. : . . . . : ' ' . 

tariay COI?-C~~~t fe :droit .~am:Uia~ et les. d:roi ~e. en. matière de biens•. 
. . 

.: :··Hile BGRNABDI·NO (Rép'liblique Dominicaine} s·igna;le q.u''i.l .nte·xiste aucune 

arganisatian:non gou"ternementale ayant·de-s 'filiales da.l12e.','tous ies' :paya de . ' 

1':runêriqûe làttne. ·Elie recheliche'tma· formule ·qui pe:t'mettrait·de 're,cevoir•d.êê 

réponses sur la. situation qui el!iate dans le plùe ·grand· nombre: :possible·_;de paya 

Q.e l~Am3rique ,latin~;. I/;l. C?~e~lJn~.~tional ~s remxttes, par exe,mple, a qt!atre 

ou cinq ·)r,3an:i,sat1ons qui _itd ,!!!ont :affil:t.ées· en .A.mél.'ique .. latin.E!, mais il n•ea.t . . .. ,, ..... '(. ,, . . .. ' . . ' - ' ' . '. 

;P~ ~~pr6e~l),tu .dan~ au ~o1x;ts· .. 9-uinze :pays,; ·Il~ J'.ll(ra+t .donc pae en . .mesure .de. 

f~i;r .~u:,~-yr~~i~~,,.d.es .renaei~:ments sur au l_llo~ns,,l~s.tro;ts qua:r,~. d~s, 

Eta,ts de ,l'f.i.lllér;tque ~tine~ .. , ,_ .·: .. , 

:. ·· La PRESIIElffl esti:rœ qu':t:l conv1endra.!t'peut-&tre d'&ne<>ur.a.gé:t les 
organisations ... non ·gouverrtementa.\l.es .à: cfléer des filiàles .. d.ans lee paye .~ù · . 

e,l~es m~ s.ont. ~1as, .,e.ncqre. repz:~e,.ep:t~e~ • ... ·.· . , 

· ' :irœ dë OONZAIEZ ·(èu'Oe.) se demande'•é*:Î.l''ne c6nViènd:rait ilae ae· .. ,. ', ... 

s'a.dre$ser à nouveau· a/la Gomtn:iéleion·1nteraméFica1ne des,f"-eiDD:iee, en 'vué- :ae:· :.t 
~ . - . . . . . ~ 

compléter les rè:hse ignetœnts dü Sècréta.riat · relaM.fs à ·la· cOndition de• la : <· 
·· · ternrœ en· d.J.~·j:t t pr!ve. en Amérique •la t'ina~:, Elle.· pense en, ôÙtre qùe 'les repréEién-

} 'tanta dea pays de ·l'Junérique'~lattrie·'à ia.'!QolimU:ësion JlOUlTaiellt aider' ~.~Seorétari::l. 

en'f0urn'iseant deë rènéëignements et'ert·irtéistânt ·s.uprès,.deS'orgaziisations .de.· 

ieur' ~ys 'p·our qu 1 elles entrent 'én: rapport avèo ·le, Se~rétaria.t• ·. ces réprésEJn::.. 

tantes p~mrre:lent égaie:n:ent suggérè:r au Sëctétariat dè nouvelleS sour(:àS de~' 

renee igneœnts. 



E/CN.6/SR.9Sr .. 
Français·· · · 
Page 14· · 

JDC 

: ·: lm GRINElF.J:iG .V':.iJ:'NA.WïlR. (Secl~tai~e_ de la. Commission) na pansa _pas qu'il 

soit possible pour. le :;moiJ19n~ è; 11~r;tyoyer à -nouveau à 1 1 une. quelconq.ue des . .orsa:­

nisatiori.s non gouve.rnemen~l~s. ,Q.à.f! "llstes de., questions simplifié~s" aur ia. 
co:Rdition de 3$ fe;ran:e en.-9-l;o,it J;Jri;é car la.de,~ f;l.x~:e pour ia répons~u~ déjà 

passée. \:k:n.;ce.:qJ.1.i· ooooE};r:ne: la Çommieeiqn.,inter,aJT'~ricaine des feli!lE.eSI elle 
• ' ..... ' \ ' ' •. 1 :j ' ' •. ' ., ~ 

présentè. des rer>po~:ts .~:r;m~e-ls .fitu Seo~étar.i~t q'l:li,,en e.xtrait to~t.e la documenta-
• - . .• ' -. ,- .: . ~; • 1 ~ . ' • • 

tion at:tle~ ._., ., 
1 • ' • 

·· ;Les. :relationfi'l dt,t .Secrétariat avec les organisations non gouvernementales 
',,1 ~ l't ji" • ,·· . ' .•. ~ J •• ·~. ' ~ "··.·_, • '~ • ·, ' 

S<(n;b.ré.g:t~s ,~~~des rè~l~ments dont le Secrétariat ne peut s'écarter~ En règle 

génért}ie, ·1~ Sec~~étaria·t aStre as~· set] d.ema'ndee de renseighemerits a.ui organisations 
·- t,.,. ' \ .•''' ' ' ' 

non gouvernç~ntales q;:f. jouissent du statu.t consultatif dans le's càtégorie·e . 
• .- f •• : .• • . . . ' " • '' . : ' f i '- ' ! • . . ~ • 

A et B~ ws représentantes pourraient cepéndànt prier d'autres orgàn:ts·atioriè · 

a~'-d:emalid~~ â.~~c~~'eil'~conoiuiqUe ê·t: S'ooial'ide' là~ Ôbnf~rer le .·sta;tut consulta­

tif • , Lorsque· ce statut lÉnir aura éte ·accordé 1 le· Secrétariat pourrait invtter 

cek.'organ~~sations ·à :fournir dea renseignements• 
. ~. '; ' .. ,. . ' : 

,, . J·ilœ POI'OVA. (Union des Rél,nibliqu~e s~ci~liates soviétiques f·pense 'que 
- ~,··v/ -· t : '-. • , tA· . ·,, ·.; :· ,_ . .: :, ·._ . i.- : ;· -.. . .· -·. - ;.· .. - - ~ '-: 

lELpl'IObliJœ ·pourrait. e_tre resolu si la Commission prenai't ttne deoisioh sur le 

~:xte. ~nitial, qui fi~ ~·le doc~nt E/CNo6/L.55• Cela rértemlrait, :·bièn· 
: . . . ' . ' : . . . :, .•. ' . . . . ,, . / . ' 

entendp, à: su~prime.~ 1 1 ~lin~a-a) dùprojet eolÎlmun de'r6ao:J_ution du.Lib·a:n.et · 

des Pays-Ba's (-sc:-.}cN.6/~~56): ~ r~o·va·~·aÙ:tne que :lee .teia.ti6ne';q~i e:Jd.àtèn't. . 

entre l 1 0r13a.nisation dea Nations Unies et lee organiàations rion gou.vernementaiès 
. ' ~ . ' '~. ' . . - - : ·,..,.. ' ' - ' . " '' 

sont par:faiterrèht élaires:'et·'qùè lJé:r èonséqüelit ·l'alinéa a~ est su~~flu.:. 
' . :; .'· l ,! ·~f ~>~- (.:;. ~- ~ -.' ._. . ·., . . . . . " .. ... . . . ' .. ' . 

Hl1e ~IZTTI!R {Pays'-:Bas) 'ne peut accepter· la suppresSion Ïie ])alinéa· a) 

du projet O·Jrtlllltm rie résolution {E/CN~>6/L.56).': I.l. ~era eri ÊÏffet trè'S utile pbi:Jr 

la Commission, ;lorif'de '•!texafilènl âè'•J.a.\ lég1sla.tion "'actuelle relative au droit 
' i -. ' ~ ' 

familial et aUX· 'Clroits èn: maticre· dè biE?nB,t'd.enoon:nâÎ~ le-a vues des fe~B·: 

directêrœnt ·:rnt~ressées: J?é.r ''cette · lé~isl.a ti on. ~UlEr· Pele ti er reconnat't que .l'on 

a:· é'tà.bl~.' uri S;J~t::.me'l;>oui leà'··rela.tf~ns ê.vèo· .les 101"ganisationa non go11vernement~les 
,; • ; . . - >:. " • . - h" ~ • • 

mais ellé est1lliè que 'Ia•'t€che dU Seoreta.r::tat serait f.aoilité.e si le pro~t.~ ,. 

ré~oi:Ûtion cha:rè;.'6ait ;expressémènt :le Ëfecrétar:tat dtenvoyer à ces orgenisatto:q.e 

~ès''q~estiorià sttr le 'droit fainilial .. et lë-s·'droit's>en matière.:de. biens., :; 
.... ·'1: . • -,(! 



JDC 
E/ON~•6tS,R,.99' ., 
França,~ !=!. :·>., 
Page 15 .! 

,·,., · · '.· ·lùœ. GH.NBERp.'4V):).:IJII:YER~ (S~cli?.~~~ Ç.e tf} Co~ssiop.). propose à la· 
' " . ., ,.,, •· -~" ..,.:: . .• 1 i. • '-: ' ,. 'fi ,. • • ... ' • 

comftussion·d''~ooMUlr .~o:pnne suit :J.'.alihéa af d~ proj~t 'co~'un de) réeÏol\ition · .. 
·- ' ' •• ·.' ' .··: • • ) 1• \. 

(-tftW.b/L~·56):: , ·~':~: èr?rn,a:nde_r ~~. ,org~is~~~ons non go~vèrn~inen~é.ies:~ d.ll ind'iqüer 

,. ié'a'·:modif-icati:ons: qu'J.l· a\:Jrai t. ,aQ.1lhaJ~ble ,·à ·.leur àvif.:l ;---aràppor-'œr. ~ •1~~ 
• - .( •. •1'·..,,,,. • •• ·. ': .'1: ~-··~-· ·, ;~ .~ $.- :_~;~·.,:.'- ·-~~ 

Elle pUI'lŒRIAND (Ro;ya1.Ulle-Uni) dit que si la suggestion Au Oecrétariat 

est;âd-ojtée 1 'on 1:de.v~ supprimer .lee ·mq"'~ tq.be introduoed à Itali~éa a) du . . 

'-téxte·:.anglais ·du;·,·projet comnll.ln de .;6soluti~n. (E/CN~·6/L~56f~. · · . ·· ·.· ,· 
·J. ~ .. ·.:. ·.·.~.- ~(· •. ;- ,_...~.,.. . ·. . . , . .. : . . , ··-~, __ •; · . .'· ~, · .. :. . ::::.!~·-,r-. ;:-·~~--,. f. ::; 

, iflle'PEIETIER (Payè•Bâ.a) e.coe:ptt~·.l~s. ama:pdements dl,l Seç:r~tariat,et 
l ·. • "':· ;- ~ .. • ' ! ' ~\ ' . . ' ' ~ • ··~ i '.t. 

d" ~?Y~u:ne-un:t ti 11 al:tnéa· a} diFprojet commu;n: ~a:, résolution •. ,. , · · 
: · .. ~ .:.,î 1:. ,·;~.v;\·,:: ~~. r ... •. J '· • {' '.· . 

. , -~.>; 1·f~i lqiODRY.,~(L~_i)~) accep:be, elle aussi, ce-s èùnfmdemebts .• ,' •."', : '' ... '. 
" •'c"' ';,• ,' 

" j ) ; . . f -~ ~ " • • ' • 1 >1 

.~ .. • Î' ~';·•.; ]J.rr.a SEl'L(In!le) s;t.gna.le que l!ar.tic],e 16 de la Déèlârat:i:on uni-\rereell!f 
4 ' - .. -oz_ ... 

des droits de l'homme rela:tif: .au ]\'~aria~ et à la 'tamille ,ecit êtroitehi'ert·t: lié' à~,· 
la. quee,,~i9A qy,e lla. COJQmie_sion examine. actu~Ùement~ Eila '€istime' ~ue 1.a· comrliiesion 

' ' i ' ' • ' ' : _' . • -~ ·, • ' < • - • 

des droits d~ .. l!l'i-~ et la Commis'e:i.on ·de !a condition de la Jfemma ·.de;VTaient 
.. ' • ~ • ; .. ,.}, ;·_ 0 '. ' • ': --~ .,,_ ' • • 

m,ieux coordonner leurs activités. Nme Sèn estime 'dcine ·qae·~lJ:oi1 dev.ra:1t,... 
: .. '~·J ;: ;.,'· :·. :.- '.~:,i7 ~·.·· 1• t •-' ~ . 114. . - - . •. 

mentipnner dans 'le. pro' jet de' résolution 1 • iutéret. qu • 1,1 y. a~.ait à *nsérer un 

art1cl~ -~tir·'·i~~~aï:dlle :dans ·le· prb.jet· de1;Pf!1ote i:iltèrn,a.tip~e.l. ~~~t~f, aux d:roi te 
•·' ,., ......... '';~ ·.,..· .. '; .. :~~- :·,·1 -~~.:.~. ,.·,· 

de l'homme. Elle suggbre d'ajouter à la fin du projet commun de résolution, . 
,.~~· -~ ~-~ l''~~'·. __ ; : j :·- ,_' --'' '. -· \ ; '." _, . - . - . ' .. '., '; ~-' ~ ' ,-' • : l \..-:·· 

·· le· n6uvea.û ·parae,Tfâ;phe .. .Suttvàht : ·.' .,1:'1!.;1.~;' .le ·;E.)·on~e-~1 ~co~oi!fique .. et s 99lal d 1.invi ter 
,... ;,, •. ' '' • ~.,"" ; :·.-·,·." · ... ·~ ·· .... ~.': . .:.:.4'>-"··::,._, 

la. C9l1llllis~i·:m des droite .de l'homme à insérer d,ana .... ~ l~:te. ~~ter~~1.~P~.~· , . <, 

·.' iéiS:t1f:atwê droft.s de l'homme, dea art.iplès fondés sur l'artioJ.è16' <ie""'1a·~ .. · · 
' ·.: 1 ~~- --~ : ' '. 't • ' \ :.r~ ·t r' 

:Oéc.fe.rati'on unive:ne:SJJ,.e. ·~es .droit~ de l'homme." ··- · · 
' • •, , ~ • . · . .,:. \ ' : -.... -t ~.:-.# .. , ' ; ·~·- f. . '. 



Mme Sen; rapp~;L\_e .~:-.pe: .st1Jet ,;L '?Pini,on. de la. Commission1 selon laquelle elle 

ne de-vra.i"t :paJl. te:q,ir. aes se~sion~ ~~1· n\êke ~;_P~ :que ··ici. cOmmfsâion dea droi ta de 

lfhomme;· en ef~~~~ iorsq~ ,cè.s_.,deux qr~~ siègêrit aihitiltanément,>'la Co~saion 
de la con~~ t:t.on de .. la. .f~~e .. P~~t ,dÜfl~·:fi~ttîe'!lt crimml.iniquer. aés vuéé à, là. Çommi~sio%: 

• . • • 1 • 

des droite de l'homme. . · . · · :, 
' ·: ·. ~ ·.: '} . .. ~: 0 . '. ·. ~· 

. ' ~ 

Le. pp.ESIDENTE se del'f.I&Ilde . a' il serait Op'portuli dt ina érer l'amendement 
. ' . . : . ·. ,.: ... ~. . . . 

de 1' Inde dans ce projèt ·(le réà.cil_ütion qui s ladres$ principalement. au Seçréta.ire 

général~. At+ lieu d t~dopter ,c~t amende~nt, la .·Cotnmisèion<pourrait autoriser la 

Préside~~~- à t~é{égraphier Ji):·cbnsè:Ù écorlomigue et so,qial-que, .de l'avis de la 

Commission, les diS~];;o~Ùions de:l'artiéle 16·de.la Déclar~tion universelle des 
. . 1• • ,. 

droits de 1 1homme devrait être·insérées dana le Pacte international relatif ~ux 
" . ' . . . . ~ ' . 

· droi;ts dè 1 thomm.e.. La présidente in vi te la commission à· examiner sa süggestion 

èt à; prendr~. une décièto~, ~],us. ~d~ 'en' ~~ance prh·ée •· "· · · · 

' . Mme SEN (L"'lde). appute la· proposition de ~fl. P!-"és:td~n~; sa. seuie· ' ·: 

préo·é.H:lupation· est que· l'on prenne une d~.ciaion rapid~ en la matière', ·.' 
. . . ' 

La PREsiDENiJ!: met al.lx vbix le proJe.t de .. ~~solution d•s représentant~& 
, ~ • , --_, . ~ r . , ~ , ~ i - - . . , . . 

,du Liban et des pays-Bas rèlatlf ·à Ia condi tio:à .de la feD!Ill.e en ~rÇiit privé 
. (E/CFJ',6/L.~);. . . , · 

.. fe!r 14 voix contre zét-o, àvee Un.e a.bstentiont le proJçt commu.t;l de !J?solution 

est adopté 'avec ses ~endêments. t· 

· ,d.6c1d.~ de. né pas ·poi.wat.Ïivre · · 
La· PBESil:tE~ .ra.ppelle que la commission ·a · · 1 · · .. · l.1examen.du ·point 6 

de 1 1ol"dre du jour, parce que 'tous lee'goilvernements n'a'ia.1ez:it·pas. enroy,é leurs 
\ i :' . -f ' ·, . 

réponses~ Au nom de la commission, elle remercie lès orgà.nisations ·non :· . . 

gouvernementales dè leur aide précieuse et indique que le rappprt de la Commission 

mentionnera les suggestions utiles soumises par l'Union internationale dea ligues 

féminines ct..tholiques. Elle remercie également le Secrétariat de ses trav:aux et 

le félicite dea progrès qu'il a réaliaéà dans le domaine de la distribution des 

doç:umenta. Elle rend enfin hommage à la haute. qualité dea services techniques 

fournie à la Commission au cours de la présente session • 

. Mme TSA.I.SARIS (Grèce) fait siennes les observations de la Présidentë·. 

Elle. tient.elle aussi à remercier le Secrétariat de son aide précieuse, sans là.­

quelle la Commission n'aurait pas pu tant accomplir en si peu de temps. 

La séanceest levéé à 12 ·heurea·')2. 




